<sup>29</sup> MOPH, t. I, p. 305. N. Pfeiffer (Die ungarische Dominikanerordensprovinz von ihrer Gründung 1221 bis zur Tatarenverwüstung 1241-1242, Zurich 1913, p. 25-26) a fort bien interprété ce récit. Ch. H. Scheeben (Der heilige Dominikus, p. 358-359) lui fait violence.

<sup>30</sup> Scheeben (Der heilige Dominikus, p. 358-359) a soutenu cette thèse, seul, à ma connaissance; v. l'appréciation de Béla Ivanyi, Mélanges Mandonnet, t. II (Bibliothèque thomiste 14), Paris 1930, p. 440.

précise demeure inconnue, autant que ses sources. Même si celles-ci furent de première qualité, il faut compter avec des erreurs possibles du compilateur inconnu. Quand donc le Danois contredit le Hongrois, surtout en ce qui regarde la Hongrie, le témoignage de ce dernier prévaut. Ceci dit, voici le passage de l'*Historia* qui nous intéresse:

Anno Domini MCCXVI confirmatus est ordo Praedicatorum de Tolosa. In Hispaniam, Franciam, Lombardiam mittuntur fratres, sed quomodo in Daciam venerunt, est dicendum.

Anno Domini MCCXIX, in festo Assumptionis beatae Virginis, assumpti sunt Bononiae ad ordinem duo clerici, frater Simon de Suecia et frater Nicolaus Lundensis de Dacia. Hos primitus misit beatus Dominicus in Sueciam in Situniam [Siktuniam] civitatem ad petitionem et instantiam domini Gaufredi.

. . . . .

Eodem anno [1220], in festo Paschae, frater Salomon, natus Arhusiae in Jutia, intravit ordinem Veronae in Lombardia. Hic primum constituit *ire in Ungariam cum fratre Paulo; hic prior erat cuiusdam domus illius regni*. Sed cum venissent in Frisacum in Theuthonia, invenerunt fratres illius domus solatio sacerdotis destitutos. Tunc enim inter eos prior et sacerdos erat, quem satanas expetens cribravit ad saeculum extrahendo. Unde prior Paulus fratribus compatiens reliquit eis pro priore et sacerdote fratrem Salomonem. Ipse autem in Ungariam est profectus.

Anno autem Domini 1221 celebratur secundum concilium generale Bononiae a beato Dominico. Huic concilio interfuit dictus Salomon et de eodem misit eum beatus Dominicus ad Waldemarum regem Daciae et Andream archiepiscopum Lundensem cum litteris domini papae et suis, qui transitum faciens per Coloniam, domum recepit ibidem.

Scriptores rerum Danicarum medii aevi, edd. J. Langebek et P.F. Suhm, t. V, Hafniae, 1783, p. 500.

Les mots soulignés font difficulté. Qui est fr. Paul « prier d'une maison en Hongrie », que fr. Salomon d'Aarhus accompagna jusqu'à Friesach, en été 1220? Trois cas sont possibles. Nous les énumérons sans prétendre imposer au lecteur l'hypothèse qui a nos préférences. Quelle que soit l'opinion adoptée, les conséquences, pour la présente étude, sont identiques. Le prier hongrois peut donc être, 1<sup>o</sup> le canoniste Paul, ex-professeur à Bologne, ex-prier à Saint-Nicolas de Bologne, fondateur de la province dominicaine de Hongrie d'après fr. Sui-pert de Saros-Patak; 2<sup>o</sup> un dominicain homonyme; 3<sup>o</sup> un homonyme non dominicain, considéré comme tel, mais à tort, par le compilateur danois.